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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vypracovat pracovní listy a potřebné výukové materiály pro

výuku informačních sítí na gymnáziích a středních školách s ohledem na rámcové vzdělá-

vací programy těchto typů škol.

Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá popisem rámcových vzdělávacích programu, především se zamě-

řením na informační a komunikační technologie, dále pak na programy, které lze využít při

výuce informačních sítí, jako jsou možnosti v operačním systému Windows, příkazový řá-

dek, webové prohlížeče, Cisco Packet Tracer anebo e-mailový klient (Outlook).

Praktická část se zaměřuje na dotazníkovou analýzu výuky informačních sítí, následně vy-

pracování těchto podkladů pro výuku s popisem hodiny a následně konečným ověřením,

opět pomocí dotazníku a zhodnocení vypracovaných materiálů.

Výstupem diplomové práce je soubor pracovních listů a prezentace do hodin k výuce infor-

mačních sítí.

Klíčová slova: rámcový vzdělávací program, informační sítě, sítě, Internet, Cisco Packet

Tracer, příkazový řádek, webové prohlížeče, e-mail

ABSTRACT

The goal of this diploma thesis is to develop worksheets and the necessary teaching materials

for teaching information networks in gymnasiums and high schools with regards to the gen-

eral education programs of these types of schools.

The work is standardly divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part deals with the description of framework educational programs, espe-

cially focused on information and communication technologies, as well as programs that can

be used in teaching information networks, such as the options in the Windows operating

system, command line, web browsers, Cisco Packet Tracer and e-mail client (Outlook).

The practical part focuses on the questionnaire analysis of teaching information networks,

then the elaboration of these materials for teaching with a description of the lesson and then

the final verification again using a questionnaire and evaluation of the developed materials.

The output of the diploma thesis is a set of worksheets and presentations for lessons to teach

information networks.

Keywords: general education program, information networks, networks, Internet, Cisco

Packet Tracer, command line, web browsers, e-mail
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ÚVOD

Jakákoliv výuka ve škole vyžaduje po učiteli jistou přípravu do hodiny. Tato diplomová

práce by měla sloužit učitelům informatiky na gymnáziích a středních školách, a pomoci jim

s přípravou výukových materiálů. Vytvořit potřebné výukové materiály není vždy jednodu-

ché. Je tedy potřeba vytvořit takové materiály, které budou svou náročností na odpovídající

úrovni a splňovat potřeby daných rámcových programů, tak aby je žák na základě výuky

zvládl vypracovat.

Diplomová práce je standardně rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá popisem rámcových vzdělávacích programu, především se zamě-

řením na informační a komunikační technologie, dále pak na programy, které lze využít při

výuce informačních sítí, jako jsou možnosti v operačním systému Windows, příkazový řá-

dek, webové prohlížeče, Cisco Packet Tracer anebo e-mailový klient (Outlook).

Praktická část se zaměřuje na dotazníkovou analýzu výuky informačních sítí, následně vy-

pracování těchto podkladů pro výuku s teoretickou přípravou do hodiny a následně koneč-

ným ověřeným opět pomocí dotazníku a zhodnocení, tak vypracovaných materiálů.

Cílem této práce je vytvoření souboru pracovních listů a prezentací do hodin k výuce infor-

mačních sítí. Výsledkem jsou sestavená cvičení na základě studijního programu žáků střed-

ních škol a gymnázií v odpovídající náročnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních vzdě-

lávacích programů škol všech oborů vzdělání. V České republice je zavadí a upravuje zákon

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

– tzv. školský zákon.

RVP jsou kurikulárními dokumenty tvořeny na dvou úrovních: státní – v podobě rámcových

vzdělávacích programů (RVP) a školní – v podobě školních vzdělávacích programů (ŠVP),

podle kterých se uskutečňuje vzdělávání v konkrétní škole.

RVP stanovují konkrétní cíle, formy, délku a povinný obsah vzdělávání, a to všeobecného a

odborného podle zaměření daného oboru vzdělání, jeho organizační uspořádání, profesní

profil, podmínky průběhu a ukončování vzdělávání a zásady pro tvorbu školních vzděláva-

cích programů, a dále podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

a nezbytné materiální, personální a organizační podmínky a podmínky bezpečnosti a

ochrany zdraví.

Rámcové vzdělávací programy musí odpovídat nejnovějším poznatkům vědních disciplín,

pedagogiky a psychologie. Dle těchto hledisek jsou dále upravovány příslušnými minister-

stvy prostřednictvím odborníků vědy a praxe, včetně pedagogiky a psychologie.

Po projednání RVP vydává ministerstvo školství a školy si na základě nich dále vytvářejí

své realizační programové dokumenty. [1]

1.1 Rámcový vzdělávací program pro střední školy

Rámcové vzdělávací programy středního odborného vzdělávání (RVP SOV) jsou roztříděné

podle kategorií soustavy oborů vzdělání:

• Obory J

• Obory E

• Obory H

• Obory L0 a M

• Konzervatoře

• Nástavbové studium [2]

RVP SOV si kladou požadavky na odborné vzdělávání a způsobilosti (kompetence) absol-

ventů vycházejí z požadavků trhu práce a pro každý takový obor vzdělání vznikl samostatný
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RVP (cca 280 oborů). Jsou zpracovány tak, aby zajišťovaly srovnatelnou úroveň odborného

vzdělávání a přípravy všech absolventů, a aby zároveň umožňovaly škole reagovat na po-

třeby trhu práce.

RVP kladou důraz na význam všeobecného vzdělání pro rozvoj žáků a na jeho průpravnou

funkci pro odborné vzdělávání a pro získání kompetencí potřebných k výkonu povolání. [4]

1.1.1 Čtyři cíle vzdělávání (tzv. Delorsovy cíle)

• učit se poznávat

• učit se učit

• učit se být

• učit se žít s ostatními [4]

1.1.2 8 klíčových kompetencí

Klíčové kompetence jsou souborem, které mají za cíl vzdělávání vybavit všechny žáky

úrovni vzdělání, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění

ve společnosti. Klíčové kompetence tvoří neopomenutelný základ žáka pro celoživotní

učení, vstup do života a do pracovního procesu. Lze je získat vždy jen jako výsledek celko-

vého procesu vzdělávání. [5]

Obory J, E, H, M, L0 a M

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence personální a sociální

• kompetence občanské kompetence a kulturní povědomí

• kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám

• kompetence matematické

• kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pra-

covat s informacemi

Nástavbové studium

• kompetence k celoživotnímu učení

• kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikání

• kompetence personální a sociální
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• kompetence k řešení problémů

• kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pra-

covat s informacemi

• kompetence komunikativní

• kompetence matematická a finanční gramotnost

• kompetence občanské kompetence a kulturní povědomí [4]

1.1.3 Odborné kompetence

Počet a výčet kompetencí se liší dle profilu absolventa. [4]

1.1.4 Profil absolventa

Profil absolventa poskytuje informace o odborných a osobnostních kvalitách absolventa a

pracovních činnostech, pro které bude připravován. Odvíjí se od něj koncepce a obsah celého

vzdělávacího programu. Specifikuje kompetence absolventa a výsledky vzdělávání vyme-

zené v RVP z hlediska záměrů školy.

1.1.5 4 průřezová témata

• Občan v demokratické společnosti

• Člověk a životní prostředí

• Člověk a svět práce

• Informační a komunikační technologie [4]

1.1.6 Informační a komunikační technologie

Informační a komunikační technologie pronikají nejenom do všech oborů, ale také do vět-

šiny činností, a to bez ohledu na intelektuální úroveň, na které jsou vykonávány.

Žáci musí být schopni pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií a

efektivně je využívat jak v průběhu vzdělávání, tak při výkonu povolání.

Cílem je naučit žáky používat základní a aplikační programové vybavení počítače, pracovat


[…]


mená, že materiály jsou velmi jednoduché pro žáky středních škol a naopak 7, že jsou velmi

složité. Z výsledku otázky vyplynulo, že vytvořené materiály jsou přiměřeně náročné (prů-

měr 4,12) pro žáky středního vzdělání.

Graf 8 Otázka č. 3

(zdroj: vlastní)
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5.3.4 Otázka č. 4

Otázka č. 4 zjišťovala, zda pedagogové využijí některé z poskytnutých výukových materi-

álů. Velmi jsem byl potěšen odpovědí „Ano“, kterou vybraly téměř dvě třetiny respondentů.

Třetina (34 %) ještě neví a pouze 3 respondenti (5 %) je nevyužijí vůbec.

Graf 9 Otázka č. 4

(zdroj: vlastní)
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5.3.5 Otázka č. 5

I můj druhý dotazník jsem držel v anonymitě a stejně jako u prvního jsem si potřeboval

ověřit, zda dorazil k těm správným respondentům. Na rozdíl od prvního dotazníku, kdy jsem

analyzoval výuku informačních sítí, tak tentokrát dorazil větší poměr odpovědí od pedagogů

z gymnázií, který tvoří třetinu všech respondentů. Největší skupinou respondentů jsou uči-

telé středních škol (37 %) a smíšených středních škol s dalším typem školy. Od pedagogů

z konzervatoří jsem tentokrát neobdržel žádnou odpověď.

Graf 10 Otázka č. 5

(zdroj: vlastní)
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5.3.6 Otázka č. 6

Šestá otázka byla informativní, abych zjistil rozdílnosti při distribuci mého dotazníků vůči

prvotní analýze. Očekával jsem podobné rozložení, přičemž výsledky se liší a nejvíce vypl-

něných dotazníků přišlo tentokrát od respondentů ze Středočeského kraje následovaného

Zlínským a nejméně jsem obdržel z Plzeňského kraje, odkud nepřišla žádná odpověď a z

Karlovarského kraje.

Graf 11 Otázka č. 6

(zdroj: vlastní)
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit výukové materiály v podobě podkladů a pra-

covních listů pro výuku tematického celku informačních sítí. Tyto výukové materiály mají

sloužit učitelům středních škol a gymnázií při výuce informačních a komunikačních techno-

logií, a usnadnit jim tak přípravu do hodin. Cíle práce byly splněny. Obsahem práce jsou

teoretické podklady k prezentacím a pracovním listům, které jsou logicky uspořádané dle

návaznosti témat.

Celé práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývala popisem rámcových vzdělávacích programů, především se za-

měřením na informační a komunikační technologie, dále pak na programy, které lze využít

při výuce informačních sítí, jako jsou možnosti v operačním systému Windows, příkazový

řádek, webové prohlížeče, Cisco Packet Tracer anebo e-mailový klient (Outlook).

V praktické části jsem se zaměřoval na dotazníkovou analýzu výuky informačních sítí, ná-

sledně vypracování podkladů pro výuku s teoretickou přípravou do hodiny a následně ko-

nečným ověřením opět pomocí dotazníku a zhodnocení, tak vypracovaných materiálů.

Pro ověření výukových materiálů byl vytvořen dotazník, který zjišťoval, zda jsou podklady

a pracovní listy dostatečné pro výuku informačních sítí, jak jsou přehledné, jak moc jsou

náročné na zvládnutí žáky a zda tyto poskytnuté materiály využijí ve svých hodinách. Z do-

tazníkového šetření vyplynulo, že materiály jsou dostatečné, přehledné, jejich náročnost je

zvládnutelná, a dokonce si najdou i své využití.

Součástí této diplomové práce je adresář obsahující výukové prezentace k jednotlivým ho-

dinám a soubor pracovních listů.
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P I CD-ROM

PŘÍLOHA P I: CD-ROM

CD-ROM obsahuje adresář s výukovými materiály, pracovními listy a případnými doplňu-

jícími soubory, jako jsou soubory pro program Packet Tracer od společnosti Cisco:

Sada podkladů

Prezentace

1. Počítačové sítě (počítačová síť, topologie sítí, typologie sítí, síťové protokoly).pptx

2. Počítačové sítě (komunikace v síti, referenční model ISO OSI, IP adresa, síťová

oprávnění).pptx

3. Počítačové sítě (připojení do sítě, síťová karta, síťové prvky, typy kabelů k realizaci

sítí).pptx

4. Internet (internet, historie, možnosti připojení k internetu, intranet, paketový princip,

směrovače).pptx

5. Internet (kvalita připojení, domény, správci domén, služby internetu).pptx

6. Nastavení sítí v OS (ovládací panely, systémové informace, nastavení, sdílené

složky, správce úloh, sledování prostředků).pptx

7. Příkazový řádek (příkazový řádek, síťové příkazy).pptx

8. Cisco Packet Tracer (Cisco Packet Tracer, pracovní plocha programu, simulační

mód).pptx

9. Cisco Packet Tracer (teorie - předchozí prezentace 8.).pptx

10. Webové prohlížeče (webové prohlížeče, okno prohlížeče, užitečné zkratky ve webo-

vých prohlížečích, doplňky).pptx

11. Vyhledávání informací (typy vyhledávání informací, webové vyhledávače, funkce

vyhledávače, efektivní vyhledávání).pptx

12. E-mail (e-mailové protokoly, práce s e-mailem, standardní předpony, spam, hoax,

phishing, bezpečnost e-mailu).pptx

13. E-mail (Microsoft Outlook).pptx

Doplňující soubory

8. pracovní list - Cisco Packet Tracer 1.pkt

9. pracovní list - Cisco Packet Tracer 2.pkt

Pracovní listy

• Pracovní listy z oblasti digitální technologie - informační sítě.pdf