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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem pod 5% shodnosti co se týká

textu práce. Příloha 4.Internet…pptx vykazuje shodu 18%, 7._Příkazové...pptx vykazuje shodu

19%, 12._Email…vykazuje shodu 19%, nicméně zdroje jsou citovány v textu práce. Práce proto

není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor práce na své práci pracoval zcela samostatně, práce v rozsahu 85 stran textu práce, 30 stran

pracovních listů a 137 snímků ve 13 prezentacích vykazuje inženýrský přístup k řešení problémů.

Body zadání jak byly formulovány jsou splněny. Text práce je téměř bez přepisů. Diplomant

vypracoval kvalitní výukový materiál ve formě prezentací a pracovních listů s ohledem na

hodinovou dotaci věnovanou danému okruhu, kterou získal z vyhodnocení vlastního dotazníku

poslaného na střední školy. Kvalitně vypracovaný výukový materiál ověřil úspěšně pomocí on-line

dotazníku a výsledky tohoto průzkumu prezentoval ve své práci.

Práci tvoří teoretická a praktická část a přílohy. V teoretické části práce se její autor věnuje

rámcovému vzdělávacímu programu pro střední školy a pro gymnázia a nástrojům pro výuku

informačních sítí, konkrétně Cisco Packet Traceru, webovým prohlížečům, vyhledávačům, e-

mailovému klientu, nastavení v OS Windows 10 a síťovým příkazům přes příkazový řádek.

Praktickou část práce tvoří výstup z průzkumu používaného software při výuce informačních sítí,

podklady pro výuku počítačových sítí v rozsahu 13 hodin, k nimž existuje formou příloh 13

prezentací a pracovní listy, a výsledky dotazníkového šetření formou online dotazníku spokojenosti

s vytvořeným řešením.

Na diplomanta mám následující dotazy k obhajobě:

1. Na s. 36 v otázce č. 4 vstupního dotazníku hovoříte, že zhruba na polovině škol je dotace pro

výuku sítí 0 až 10 hodin a u druhé poloviny škol je věnováno výuce 31 a více hodin. Lze to nějak

kategorizovat podle typu škol, pokud ano, pak to proveďte. Nebo to bylo náhodně nezávisle na typu

škol?

2. Můžete uvést příklady středních škol (37%) uvedených v grafu na straně 73, na které vyučují

vyučující, kteří odpovídali na váš druhý průzkum?

Celkově práci hodnotím za A -výborně.
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